A demanda para a criação de Varas do Trabalho 

está lastreada no art. 1º, parágrafo único da Lei nº 

6.947/81 que dispõe: “nas áreas de jurisdição de 

Juntas, só serão criadas novas unidades quando a 

frequência de reclamações, em cada órgão já 

existente, exceder seguidamente, a 1.500 (mil e 

quinhentas) reclamações por ano.” 

Concomitantemente, o art. 9º, parágrafo único da 

Resolução nº 63/2010 do Conselho Superior da Justiça 

do Trabalho - CSJT, estabelece que “nas localidades 

que já disponham de Varas do Trabalho, a criação de 

uma nova unidade somente poderá ser proposta 

quando a média de processos anualmente recebidos 

em cada vara existente, apurada nos três anos 

anteriores, for igual ou superior a 1.500 (mil e 

quinhentos).” 

A par desses dispositivos, as vinte e uma Varas 

Trabalhistas de Brasília apresentaram movimentação 

processual superior a 1.500 (mil e quinhentos) 

processos no triênio 2008/2010, considerando-se a 

média dos últimos três anos, de 1.591,14 processos 

recebidos. Esse aumento também é verificado nas três 

Varas Trabalhistas de Taguatinga que, no mesmo 

triênio 2008/2010, teve uma média de 2.181,11